Све сјоразуме и одлуке доијетје у ѿрациу сѿварања „Уједињене Српске ѿправославне цркве Краљевсѿтва СХС”, како је ѿо називано од сѿране ондашњих клерикалних и ѿолийчких власѿи, и укидања ауѿокефалне Црногорске ѿправославне цркве и др. ѿоѿврдио је и санкѿионисао с ѿозиѿија хегемоније државне власѿи реѿенѿ Александар Карађорђевић Декретѿом од 17 (30) јуна 1920. ѿодине.¹⁶

Тим акѿиом извршено је бесѿравно укидање самосѿалне Црногорске ѿправославне цркве.

Међутим, прије неколико година, обновљена је аутокефална Црногорска православна црква. На Лучиндан 31. октобра 1993. године на Црногорском сабору под отвореним небом, на Цетињу, испред Дворца краља Николе I Петровића Његоша, у духу традиције, Црногорци су обновили Црногорску православну цркву.¹⁷

¹⁶ Декрет регента Александра Карађорђевића, којим су потврђене одлуке друге Конференције православних епископа у Краљевини СХС од 26. IV 1919. године, а којим је , уз остало, укинута аутокефална Црногорска православна црква и проглашено стварање Уједињене Српске православне цркве Краљевства СХС, од 1 (30) јуна 1920. објављен је у Службеном листу „Уједињене Српске православне цркве” београдском „Гласнику”, бр. 1, год. И од 1 (14) јула 1920. год.

¹⁷ Тада је за поглавара обновљене Црногорске православне цркве изабран архимандрит Антоније Абрамовић. Послије његове смрти јануара 1997. године за поглавара аутокефалне ЦПЦ изабран је епископ Михаило Дедеић.

У вријеме окупације Црне Горе, мјесец дана након одржавања тзв. подгоричке скупштине, састао се и одлучивао о питањима о којима није био надлежан, у одсуству легитимизма и легализма, Свети синод Црногорске православне цркве. На ванредној сједници Светог синода Црногорске православне цркве, одржаној 16/29. децембра 1918. године у крњем саставу (од осам чланова били су присутни, вијећали и одлучивали четворица) донијето је Рјешење, којег су потписали митрополит *Митрофан Бан*, епископи *Кирил Митровић* и *Гаврило Дожић* и секретар Синода *Њакон Иво Калуђеровић*.

У овом контексту треба рећи да никада мериторни, надлежни или компетентни органи црногорске јавне власти нијесу донијели одлуку о отпусту Црногорске православне цркве од њене аутокефалности, нити је икада донешена правно ваљана одлука конститутивног карактера о уједињењу Црногорске православне цркве са Српском православном црквом.

Влада *Сџојана Проџића* сазвала је 18. (31) децембра 1918. године у Сремским Карловцима прву Конференцију православних епископа, под предсједништвом београдског архиепископа и митрополита Краљевине Србије *Димџирија Павловића*. На тој конференцији представник Владе др *Војислав Јаџић* саопштио је став официјелних државних власти према том питању. Са захтјевима које је изложио др Војислав Јаџић сагласила се Конференција православних епископа у Сремским Карловцима. На тој конференцији у Сремским Карловцима није учествовао црногорски митрополит Митрофан Бан. Био је одсутан „*збоџ болесџи*”.³¹ У одлуци донијетој на тој конференцији стоји да ће Црногорска православна црква „*ѡрисџаџи на уједињење, која збоџ краџкоће времена и џеџких ѡрометџних ѡрилика није могла биџи засџуџљена на овом збору еџскоџа*”. Али, на наредне двије Конференције православних епископа учествовао је Митрофан Бан. Друга конференција је одржана од 11/24. до 15/28. маја 1919. године у Београду и њоме је предсједавао црногорски митрополит Митрофан Бан. На тој конференцији изабран је провизорни одбор епископа који се звао „Средишњи архијерејски сабор” са сједиштем у Београду. За његовог предсједника је изабран Митрофан Бан. У Сремским Карловцима је од 20 новембра/3. децембра до 2/15. децембра 1919. године одржана трећа Конференција православних епископа која је потврдила одлуке које је већ био донио поменути „Средишњи архијерејски сабор” да се васпостави Српска патријаршија. На

³¹ О томе видјети. Прот. проф. Васо Ивошевић, *Мџтроѡлиџ Мџтрофан Бан*, „Гласник”, Службени лист Српске православне цркве, Београд, децембар, 1971, стр. 292.

овој конференцији није учествовао митрополит Краљевине Србије Димитрије Павловић, иако је добио уредан позив. Црногорски митрополит Митрофан Бан с образложењем „због болести” поднио је оставку на функцију председника „Средишњег архијерејског сабора”, а на његово мјесто постављен је српски митрополит Димитрије Павловић. Трећу конференцију православних епископа, након одржане XIII и XIV сједнице, Митрофан Бан је напустио, пошто је био тешко нарушеног здравља, и отишао је на Цетиње, гдје је и умро 17/30. септембра 1920. године. На четвртој Конференцији православних епископа Краљевства СХС, чији је рад започео 27. августа/9. септембра 1920. године није присуствовао Митрофан Бан. Због болести је остао на Цетињу. Убрзо иза тога, 12. септембра 1920. године „Свети архијерејски сабор” Краљевине СХС прогласио у Сремским Карловцима, уз присуство регента Александра Карађорђевића, чланова владе, представника војске и цивилних и црквених власти, одлуку о подизању, како је наведено, „*Уједињене Аутокефалне Српске православне цркве на сџуиџа и џоложај Паиријаршије*”.

Све споразуме и одлуке донијете у правцу стварања Уједињене српске православне цркве Краљевства СХС потврдио је с позиције хегемоније државне власти, у име краља Срба, Хрвата и Словенаца, Петра I Карађорђевића, наследио пријестоло Александар Карађорђевић, Указом од 17. (30) јуна 1920. године. Регент Александар наредио је заступнику министра вјера и министру просвјете *Светозару Прибићевићу* да изврши овај указ. Тим указом потврђене су одлуке београдске Конференције православних епископа од 26. IV 1919. године, а тим актом укинута је и аутокефална Црногорска православна црква и прогласена Уједињена српска православна црква Краљевства СХС.

Проглашење Српске патријаршије обављено је у Сремским Карловцима 12. (25) септембра 1920. године. Убрзо потом састао се Архијерејски сабор Српске патријаршије 15. (28) септембра 1920. године, који је донио одлуку да се архиепископ београдски и митрополит Србије Димитрије Павловић прогласио *ipso jure* првим патријархом Српске патријаршије. У тој одлуци, поред осталог се каже: „Слично томе дошћујало се и код оснивања националних аутокефалних обласћи у свима православним државама. Тако су уздигнуће катедре на сћујањ аутокефалне архиепископије у пресћоним градовима: Атини за цркву у Краљевини Грчкој, у Београду за цркву у Кра-

³⁴ Др Радослав Грујић, *Српска патријаршија*, „Народна енциклопедија српско-хрватско-словеначка проф. Станоја Станојевића”, књ. IV, Загреб, 1929, стр. 354-355.

³⁵ „Гласник”, сужбени лист Српске православне патријаршије, бр. 7, Београд, 1(14) октобра 1920, стр. 99-100.

љевини Србији, на Цетињу за цркву у Црној Гори, у Букурештију за Румунију, у Софији за Бугарску, а у Русији дијелити је архијерејски престо друге престонице у Москви на ситијањ и патријаршије”.³⁶

Међутим, ту одлуку државна власт није прихватила. Напротив, она је 23. X 1920.

91 II и Др Шербо Растодер, *Скривана сџрана исџорије – црноџорска буна и одмеџнички љокреџи 1918-1929*, документи, Том III, Бар, 1997, стр. 1623-1624. О томе поступку Митрофана Бана, принуди над њиме писао је и службени орган краљевине Црне Горе у егзилу „Гласа Црногорца”, Неј на Сени код Париза, бр. 89, од 28 октобра/ 10. новембра 1920, стр. 3 и 4 у чланку „Божји суд” чији је аутор, основано се може претпоставити иако тај чланак није потписан, био Јован Симон Пламенац.

⁴⁰ Др Иван Иво Јовићевић у својим мемоарима *О људима и доџађајима – сјећања једноџ федералисте*, Цетиње, 1995. описује и стање у Црној Гори након тзв.